1

平成 29 年８月 25 日

各  位

    東 京 都 港 区 虎 ノ 門 四 丁 目 １ 番 2 8 号

 虎ノ門タワーズオフィス

    フ ィ ン テ ッ ク  グ ロ ー バ ル 株 式 会 社

 代表取締役社長 玉 井 信 光

 (コード番号：8789 東証マザーズ)

問い合わせ先：上席執行役員 千田 高

 電話番号：(03)5733-2121

FGIキャピタル・パートナーズ株式会社の
株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は平成 29 年８月 25 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である FGI キ

ャピタル・パートナーズ株式会社（以下、「FGICP」といいます。）の株式を取得し連結子会社

化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

FGICP は平成 25 年 3 月まで当社の完全子会社でありましたが、株式会社テンダネスへの株式

譲渡により、当社の持株比率は 30％となっております。FGICP は株式譲渡時に従前の投資一任

契約及び投資助言契約を解除し、株式会社テンダネスの金融商品取引業者としての経営ノウハ

ウと柔軟な商品開発力を吸収しつつ、当社グループの事業展開で見出される投資案件に投資運

用サービスを提供する等の新たなビジネスの構築を進めてきました。この結果、当社グループ

が行う企業投資に係るファンドや不動産証券化案件で組成したファンド等と投資一任契約を締

結するなど、一定の成果を生んできました。今後も更に当社グループが金融商品取引業者とし

て金融商品の組成からその運用まで一貫した金融サービスを提供するには、有価証券等を含め

て取り扱う金融商品を広げて投資運用業務を強化する必要があると考えております。当社は

FGICP の連結子会社化により連携を強化して当社グループの投資運用業務を推進することで、

安定的な収益基盤として連結業績に貢献すると確信しております。

２．異動する子会社（FGICP）の概要

（１） 商 号 FGI キャピタル・パートナーズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門二丁目７番 16 号 エグゼクティブタワー虎ノ門

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 髙須 哲弥

（４） 事 業 内 容

内外の有価証券に関する投資顧問業務

内外の有価証券に関する投資一任契約に係わる業務

資産の管理及び運用に関するコンサルタント業務

（５） 資 本 金 50 百万円

（６） 設 立 年 月  平成 21 年 3 月

2

（７） 大株主及び持株比率
株式会社テンダネス   70.0％

当社          30.0％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社に 30.0％出資しております。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該会社の監査役を兼務しており

ます。

取 引 関 係

当社は、当該会社に業務を再委託しております。

当社が無限責任組合員である投資事業有限責任組合は、

当該会社と投資一任契約を締結しております。

当社子会社フィンテックグローバルトレーディング株

式会社は、当該会社と投資一任契約を締結しておりま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決          算          期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

 純 資 産 78 百万円 85 百万円 87 百万円

 総 資 産 80 百万円 88 百万円 89 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 注 ) 3,836 円 4,194 円 4,304 円

 売 上 高 14 百万円 22 百万円 39 百万円

 営 業 利 益 2 百万円 6 百万円 3 百万円

 経 常 利 益 11 百万円 7 百万円 3 百万円

 当 期 純 利 益 11 百万円 7 百万円 2 百万円

 １株当たり当期純利益 (注 ) 546 円 352 円 110 円

(注)１株当たり純資産及び１株当たり当期純利益は、期末発行済株式数に基づき算出しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 商 号 株式会社テンダネス

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門二丁目７番 16 号 エクゼクティブタワー虎ノ門

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役 本間 裕

（４） 事 業 内 容

国内外の投資家向け投資助言業務

経済及び金融に関する情報提供業務

ファンド運用業務、コンサルタント業務

ファンドバックオフィス事務の受託業務

（５） 資 本 金 50 百万円

（６） 設 立 年 月  平成 23 年７月

（７） 純 資 産 54 百万円（平成 29 年６月 30 日現在）

（８） 総 資 産 67 百万円（平成 29 年６月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率
本間 裕     36.4％

川嶋 しのぶ    21.8％

（10）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社と投資顧問契約を締結しておりま

す。

関連当事者への該

当 状 況
該当事項はありません。

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 6,120 株

（議決権の数：6,120 個）

（所有割合 ：30.00％）

（２） 取 得 株 式 数 14,280 株

（議決権の数：14,280 個）

（３） 取 得 価 額 FGICP の普通株式          60 百万円

デューデリジェンス費用等    1.5 百万円(概算額)

計              61.5 百万円(概算額)

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 20,400 株

（議決権の数：20,400 個）

（所有割合 ：100.00％）

（注）取得価額については、当社から独立した第三者機関に株価算定、財務デューデリジェンスを依頼し、将

来的な収益力の見積もりや、現時点での資産状況などの調査結果を鑑みながら、当事者間で協議・交渉

した結果、決定しております。

５．日 程

（１） 取締役会決議 平成 29 年８月 25 日

（２） 株式譲渡契約締結 平成 29 年８月下旬（予定）

（３） 株式譲渡の実施 平成 29 年 10 月１日（予定）

６. 今後の見通し

本件株式取得により、FGICP は平成 30 年９月期から連結子会社となる予定であります。次

期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上